
ÂÅÑÒÍÈÊÂÅÑÒÍÈÊ
01 МАРТА 2024  ГОДА01 МАРТА 2024  ГОДА № 3

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈÂÅÄÎÌÎÑÒÈ

*ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О*

ÁÎËÜØÅÕÀÁÛÊÑÊÈÉÁÎËÜØÅÕÀÁÛÊÑÊÈÉ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕХАБЫКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.02.2024                    с.Большой Хабык                       №13-п

Об утверждении Положения о 
формах морального поощрения 
благотворителей и добровольцев 
(волонтеров) Большехабыкского 
сельсовета

На основании пункта 2 статьи 7 Закона Красноярского края от 12.11.2009 № 9-3962 «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве) в Красноярском, руководствуясь 
Уставом Большехабыкского сельсовета Идринского района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о формах морального поощрения благотворителей и добровольцев 
(волонтеров) Большехабыкского сельсовета (Приложение 1).

2. Расходы, связанные с применением мер поощрения, финансируются за счет средств 
местного бюджета.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на Л.А.Потылицыну
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его обнародования на 

информационных стендах Большехабыкского сельсовета и подлежит размещению на официальном 
сайте в сети интернет.

Глава сельсовета                                                                Л.А.Потылицына
Приложение 1

к постановлению администрации
Большехабыкского 

сельсовета
от 20.02.2024  № 13-п

ПОЛОЖЕНИЕ О ФОРМАХ МОРАЛЬНОГО ПООЩРЕНИЯ
БЛАГОТВОРИТЕЛЕЙ И ДОБРОВОЛЬЦЕВ (ВОЛОНТЕРОВ)

БОЛЬШЕХАБЫКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Общие положения

1.1. Настоящее Положение о формах морального поощрения благотворителей и 
добровольцев (волонтеров) (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом Красноярского 
края от 12.1 1.2009 № 9-3962 «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве) в 
Красноярском крае», Уставом Большехабыкского сельсовета.

1.2. Поощрение благотворителей и добровольцев (волонтеров) - это форма общественного 
признания заслуг и оказание почёта за достигнутые результаты, направленная на усиление 
заинтересованности благотворителей и добровольцев (волонтеров). Поощрение проводится на основе 
индивидуальной оценки качеств деятельности каждого благотворителей и добровольцев (волонтеров) 
и его личного вклада в решение задач, поставленных перед ним.

1.3. Оформление документов о поощрении благотворителей и добровольцев 
(волонтеров) (внесение ходатайства о поощрении благотворителей и добровольцев (волонтеров), 
подготовка проекта правового акта и учёт поощрений осуществляется

1.4. Допускается одновременное применение нескольких видов поощрения.

 КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                                                                         

   Р Е Ш Е Н И Е 
     
    20.02. 2024г                     с. Большой Хабык                              № ВН- 128-р

Об утверждении отчета об исполнении бюджета поселения, расходах и численности 
работников органов местного самоуправления за  2023 года

           В соответствии с п.5 ст.264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.21 
Положения о бюджетном процессе в МО Большехабыкский сельсовет, руководствуясь ст.22 Устава 
Большехабыкского сельсовета,  Большехабыкский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

          1. Утвердить отчет  об исполнении бюджета поселения, расходах и численности 
работников органов местного самоуправления за  2023 года (прилагается).

          2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
          3. Решение вступает силу со дня опубликования в газете «Ведомости органов местного 

самоуправления Большехабыкского сельсовета».

Глава сельсовета, председатель
Сельского Совета депутатов                                                       Л.А.Потылицына

1.5. Объявление благодарности или награждение благотворителей и добровольцев 
(волонтеров) благодарственным письмом, Почётной грамотой может производиться одновременно с 
выплатой денежной премии или награждением ценным подарком.

1.10. Поощрение объявляется (вручается) в торжественной обстановке вприсутствии 
общественности.

1. Виды поощрения
2.]. По основаниям, перечисленным в пункте 1.2 настоящего Положения, к благотворителям 

и добровольцам (волонтерам) применяются
следующие видыпоощрений:

1) представление   к   награждению   государственными   наградами   в порядке, 
предусмотренном федеральным законодательством;

2) награждение Почетным знаком «Милосердие и благотворительность»;
3) награждение Почетной грамотой Законодательного Собрания Красноярского края или 

Почетной грамотой Губернатора края, Благодарственнымписьмом Законодательного Собрания края;
4) размещение информации о благотворителях и добровольцах (волонтерах), их 

положительном опыте в средствах массовой информации;
5) организация и проведение конкурсов социальных достижений лиц, принимающих 

активное участие в осуществлении благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
6) организация и проведение ежегодного приема в честь благотворителей отимени высших 

органов государственной власти края;
7) присвоение имен благотворителей учреждениям, находящимся в ведении органов 

исполнительной власти края, а также объектам недвижимого имущества, закрепленным за указанными 
учреждениями;

2. Порядок применения поощрений
2.1. Вопрос о применении поощрения благотворителей и добровольцев (волонтеров) 

решается органом местного самоуправления по ходатайству руководителя организации, в которой 
состоит благотворитель и доброволец (волонтер), составленному по форме, определенной 
Приложением к настоящему Положению.

Ходатайство о применении поощрения должно быть мотивированным, отражать степень участия 
благотворителей и добровольцев (волонтеров) в решении конкретной задачи, стоящей перед органами 
местного самоуправления, проявление благотворителем и добровольцем (волонтером) инициативы, 
уровень навыков и способностей.

Приложение
 к решению Большехабыкского сельского 

Совета депутатов 
от 20.02.2024г   № ВН-128-р

ОТЧЕТ об исполнении бюджета поселения
              за  2023 год.

Администрация Большехабыкского сельсовета
Доходы бюджета

 Наименование показателя Код
стро-

ки

Код дохода
по бюджетной классификации

Утверж-
денные 

бюджетные 
назначения

Исполнено Неисполнен-
ные бюджет-
ные назначе-

ния

Доходы бюджета — всего 010 × 6 398 197,09 6 475 579,01 77381,92
в том числе:
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Феде-
рации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

100 1030223001 0000 110 119 163,00 151 735,80 32 572,80

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных диффе-
ренцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

100 1030224001 0000 110 828,00 792,55 -35,45

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюдже-
ты

100 1030225001 0000 110 147 309,00 156 830,76 9 521.76

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Фе-
дерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

100 1030226001 0000 110 -15 716,00 -16 250,16 -804,16



2
ВЕСТНИКВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙБОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отно-
шении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации ( пени  по соответствующему платежу)

182 1010201001 1000 110 74 208,00 80 587841 6 379,84

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отно-
шении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному

182 1010201001 2100 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового ко-
декса Российской Федерации (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отменен-
ному)

182 1010203001 1000 110 4638,00 4 684,41 46,41

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового ко-
декса Российской Федерации ( прочие поступления)

182 101021301 1000 110 12 740,00 12 740,00

 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового ко-
декса Российской Федерации ( пени по соответствующему платежу)

813 1060103010 2100 110

Единый сельскохозяйственный налог (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

182 1050301001 1000 110 344 553,41 368 271,83 23 718.42

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отме-
ненному)

182 1060103010 1000 110 21 981,00 22 578,53 597,53

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (перерас-
четы, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному

182 1060603310 1000 110 -98 225,41 -98 225 ,41

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях, за нарушения муниципальных правовых актов

182 1160202002 0000 110 1500,00 1500,00

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (пере-
расчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 1060604310 1000 110 102 409 ,00 107 697,26 5 288,26

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (пени 
по соответствующему платежу)

182 1060604310 2100 110 0,00

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

813 1080402001 1000 110 3 100,00 3 200,00 100,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и авто-
номных учреждений) Прочие доходы

813 1110502510 0000 120 26 186,00 26 182,51 -3,49

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 813 2021500110 0000 150 552 300,00 552 300,00 -
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 813 2021600110 0000 150 1 664 033,00 1 664 033,00
Субвенции на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комис-
сий

813 2023002410 7514 150 2 425,00 2 425,00

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют во-
енные комиссариаты

813 2023511810 0000 150 108 271,00 108 271,00

Прочие межбюджетные трансферты ,передаваемые бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалан-
сированности бюджетов

813 2024999910 2721 150 2 262 911,00 2 262 911,00

Прочие межбюджетные трансферты на обеспечение пожарной безопасности 813 2024999910 7412 150 73 300,00 73 300,00 -
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 813 2024999910 7745 150 61 833,00 61 833,00
Прочие межбюджетные трансферты на организацию и проведение аккарицидных обработок 813 2024999910 7555 150 14 577,09 14 577,09
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 813 2024999910 7641 150 686 161,00 686 161,00
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (поступления от юридических лиц (индивидуальных 
предпринимателей))

813 1171503010 0001 150 56 508,00 56 508,00

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (поступления от физических лиц) 813 1171503010 0002 150 24 218,00 24 218,00
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на содержание автомобильных дорог обще-
го пользования местного значения за счет средств бюджета Идринского района)

813 2024999910 8167 150 136 986,00 136 986,00

Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений  813 2040509910 0000 150 10 000,00 10 000,00
 

 Расходы бюджета
 Наименование показателя Код расхода

по бюджетной классификации
Утвержденные бюджетные назначения

Исполнено Неиспол-
ненные 
бюджет-

ные назна-
чения

Расходы бюджета — всего × 6 513838,08 6407669,05 -106169,25
в том числе:
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 813 0102 72100 00230 121 808 896,00 795 231,75 -13 664,25
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государ-
ственных (муниципальных) органов

813 0102 72100 00230 129 244 287,00 240 545,79 -3 741,21

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 813 0104 72100 00210 121 1 430 731,00 1 429 919,48 -811,52
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государ-
ственных (муниципальных) органов

813 0104 72100 00210 129 432 081, 00 431 835,92 -245,084

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 813 0104 72100 00210 244 346 116,52 264 201,41 -81 915,11
Закупка энергетических ресурсов 813 0104 72100 00210 247 237 915,00 237 195,07 -719,93
Уплата иных платежей 813 0104 72100 00210 853 1 800,00 1 728,07 -71,93
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 813 0104 72100 75140 244 2 425,00 2 425,00
Резервные средства 813 0104 72100 80060 870  5 000,00 5 000,00 
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 813 0104 72100 S7450 244 61 833.00 61 833,00
Передача полномочия 813 0113 72100 81550 540 53 476,00 53 476,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 813 0203 72100 51180 121 62 880,00 62 880,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государ-
ственных (муниципальных) органов

813 0203 72100 51180 129 18 990,00 18 990,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 813 0203 72100 51180 244 26 401,00 26 401,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 813 0310 01300 S4120 244 77 158,00 77 158,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 813 0409 01100 81670 244 425 744.47 425 744,47
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 813 0409 01100 S5080 244
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 813 0503 01200 81660 244 122 510,00 122 510,00
Закупка энергетических ресурсов 813 0503 01200 81660 247 90 261,00 90261,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 813 0503 01100 81960 244 30 000,00 30 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 813 0503 01100 81700 244 32 761,00 32 761,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 813 0605 01800 S6410 244 807 250,00 807 250,00
Передача полномочия 813 0801 72100 81550 540 1 054 089,00 1 054 089,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 813 0909 01100 S5550 244 14 577,09 14577,09
Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 813 1001 72100 81370 312 36 000,00 36 000,00



3
ВЕСТНИКВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙБОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ  
   

20.02.2024                            с.Большой  Хабык                             №   ВН-129-р  

   О признании утратившими силу Решений Большехабыкского сельского Совета депутатов                                                                                                              
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом  
Большехабыкского сельсоветаБольшехабыкский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ:
1. Признать утратившими силу Решения Большехабыкского сельского Совета депутатов:

 От 11.04.2007   ВН-65-р «О внесении изменений в решение сельского Совета депутатов «Об 
утверждении Положения о размерах оплаты труда выборных должностных лиц, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих муниципального образования 
Большехабыкский сельсовет» от 26.02.2006 ВН-21-р»
       От 27.08.2007   вн-70-р «О внесении изменений  и дополнений в решение сельского Совета 
депутатов от 26.02.2006 № 21-р «Положения  об оплате труда депутатов, выборных должностных 
лиц, осуществляющих  свои  полномочия на постоянной основе, членов  выборных органов местного 
самоуправления и муниципальных служащих Большехабыкского  муниципального образования»
       От 14.02.2008    № 9-83-а «О внесении изменений в решение схода граждан «Об утверждении 
Положения об оплате труда работников муниципального образования Большехабыкский сельсовет» от 
24.01.2005г № 1»
       От 31.03.2008 № ВН - 87-р «О внесении изменений в решение схода граждан «Об утверждении 
Положения об оплате труда работников муниципального образования Большехабыкский сельсовет» от 
24.01.2005г № 1

 От 37.08.2008 № ВН-86-р «О внесении изменений в решение сельского Совета депутатов от 26.02.2006 
г. ВН-21-р  «Об утверждении Положения «О размерах оплаты труда выборных должностных 
лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих 
муниципального образования Большехабыкский сельсовет»»
От 12.02.2009 №13-105-р «О внесении изменений в решение сельского Совета депутатов «Об 
утверждении Положения «Об оплате труда муниципальных служащих»»
       От 07.08.2009   ВН-117-р «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за 
выслугу лет муниципальным служащим в органах местного самоуправления Большехабыкского 
сельсовета»
        От 14.09.2009  ВН-120-р «Об утверждении Правил благоустройства на территории Большехабыкского 
сельсовета»
        От 27.11.2009 ВН-126-р «О порядке учета предложений по проекту решения о внесении изменений  
в  Устав сельсовета и участие граждан в его обсуждении»
        От 22.03.2010 № 1-6-р «О внесении изменений в решение схода граждан «Об утверждении 
Положения об оплате труда работников муниципального образования Большехабыкский сельсовет» 
от  24.01.2005  № 1»
       От 03.08.2010  ВН-116-р «О внесении изменений в решение сельского Совета депутатов от 
07.08.2009  ВН-117-р «Об утверждении Положения  о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу 
лет муниципальным служащим»
От 28.09.2010    ВН-16-р «О внесении изменений в решение сельского Совета депутатов от 
07.08.2009   № ВН-117-р «Об утверждении Положения о порядке назначения  и выплаты пенсии за 
выслугу лет  муниципальным служащим в органах местного самоуправления Большехабыкского 
сельсовета»
От 25.11.2010   № 3-20-р «О  внесении изменений  и дополнений В решение  сельского Совета 
депутатов От  07.08.2009 ВН-118-р «Об утверждении Положения о порядке выплаты пенсии за выслугу 
лет главе Большехабыкского сельсовета»
От 18.01.2011  № ВН-22-р «О внесении изменений в решение схода граждан от 24.01.2005 № 1 «Об 
утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений Большехабыкского 
сельсовета»
От 28.01.2011   № 5-24-р «О внесении изменений в решение сельского Совета депутатов от 
07.08.2009  ВН-117-р «Об утверждении Положения  о порядке  назначения и выплаты  пенсии за 
выслугу  лет муниципальным  служащим»

       От 01.03.2011 №ВН-28-р «О внесении изменений в решение Сельского Совета депутатов «Об 
утверждении  Положения «Об оплате  труда муниципальных  служащих» от 24.11.2006 № ВН -21-р» 
2. Контроль оставляю за собой.
3. Решение вступает в силу со  дня  его официального опубликования в  газете  «Ведомости  органов  
местного  самоуправления Большехабыкский вестник»  и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Большехабыкского сельсовета.

Глава сельсовета                                                                     Л.А.Потылицына

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ  

20.02.2024                             с.Большой  Хабык                               № ВН-130-р        

      О признании утратившими силу Решений Большехабыкского сельского Совета 
депутатов                                                                                                              

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом  
Большехабыкского сельсоветаБольшехабыкский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ:
1. Признать утратившими силу Решения Большехабыкского сельского Совета 

депутатов:

От 24.10.2011   №  ВН-40-р «О внесении изменений в решение схода
граждан «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального 
образования Большехабыкский сельсовет» от 24.01.2005г № 1»
от 24.10.2011  №  ВН  39-р «О внесении изменений в решение  сельского Совета депутатов 
от 17.12.2009 № 17-129-р «Об утверждении Регламента «Организации и осуществления 
муниципального контроля и защиты прав юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении муниципального контроля»
от 20.03.2012  №   ВН 54-р «О  внесение изменений в решение Большехабыкского 
сельского Совета депутатов от 17.12.2009 № 17-129-р «Об утверждении Регламента 
«Организации и осуществления муниципального контроля и защиты прав юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля»
от 16.04.2012   №   9-57-р «О внесении изменений в решение от 26.02.2006 № ВН 21-р «Об 
утверждении Положения «Об оплате труда Муниципальных служащих»

от 29.02.2012  №   ВН 51-р «Об утверждении структуры администрации 
Большехабыкского сельсовета»
        от 27.04.2012  №  ВН 58- р «О нормативах формирования расходов на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципального 
образования Большехабыкский сельсовет

12.05.2012    № ВН 61-р «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения и 
содержания территории администрации Большехабыкского сельсовета»

        От 02.07.2012   №  ВН 64-р «О внесении изменений в решение сельского Совета 
депутатов «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципального образования 
Большехабыкский сельсовет» от 27.04.2012 № ВН-58-р»
От 5.11.2012  № П-74-р «О внесении изменений в решение сельского Совета депутатов 
от 27.04.2012 № 58-р «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципального образования 
Большехабыкский сельсовет»

От 15.11.2012  № 11-82-р «О Порядке принятия решений о создании, реорганизации и 
ликвидации муниципальных предприятий в администрации Большехабыкского сельсовета»

От 15.11. 2012 №  11-79-р «О Положении о территориальном общественном 
самоуправлении в Администрации Большехабыкского сельсовета»

От 15.11.2012  № 11-76-р «Об утверждении Положения о порядке
назначения и проведения опроса граждан»

от 15.11.2012 № 11-83-р «О правотворческой инициативе граждан»
от 24.06.2013   № ВН-108-р «Об утверждении Порядка размещения сведений о расходах 

главы муниципального образования Большехабыкский сельсовет и лиц, замещающих 
должности муниципальной службы в администрации Большехабыкского сельсовета на 
официальном сайте муниципального образования Большехабыкский сельсовет»

от 24.06.2013  № ВН-107-р «О порядке учета предложений по проекту Устава 
Большехабыкского сельсовета, проекту муниципального правового акта о внесении изменений 
и дополнений в Устав Большехабыкского сельсовета, участия граждан в его обсуждении

от 28.10. 2013  № ВН120-р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  в МО 
Большехабыкский сельсовет»
     От 28.10.2013  №  ВН121-р «О внесении изменений  в решение сельского Совета 
депутатов от 27.04.2012 № ВН 58-р «О нормативах формирования расходов на оплату 
труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципального 
образования Большехабыкский сельсовет»
       От 05.11.2013   №  14-126-р «О внесении изменений в решение сельского Совета 
депутатов «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципального образования 
Большехабыкский сельсовет» от 27.04.2012 № ВН-58-р»
От 30.04.2014  №  ВН 134-р  «О внесении изменений в решение Большехабыкского 
сельского Совета депутатов от 31.12.2013 № 15-127-р «Об утверждении Правил передачи 
подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности или должности 
муниципальной службы в Большехабыкском сельсовете, в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями"  
2. Контроль оставляю за собой.
3. Решение вступает в силу со  дня  его официального опубликования в  газете  «Ведомости  
органов  местного  самоуправления Большехабыкский вестник»  и подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Большехабыкского сельсовета.

Глава сельсовета                                                                     Л.А.Потылицына

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

20.02.2024                                c.Большой Хабык                         №ВН-131-р

О внесении изменений в решение Большехабыкского сельского Совета депутатов от 
24.12.2015 №1-14-р «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) 
в связи с утратой доверия лиц,  замещающих муниципальные должности на постоянной 
основе»

В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом 
от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 12,  Устава  Большехабыкского сельсовета 

Большехабыкский сельский Совет депутатов   РЕШИЛ:
     1. Внести в решение от 24.12.2015 №1-14-р «Об утверждении   Порядка увольнения 
(освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц,  замещающих муниципальные 
должности на постоянной основе» следующие изменения:

1.1. в пункте 3 Порядка слова «на постоянной основе» исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  главу 

сельсовета  Потылицыну Л.А.
3. Решение вступает в силу после  его официального опубликования 

(обнародования) в печатном издании «Большехабыкский вестник» и подлежит размещению 
на официальном сайте администрации Большехабыкского сельсовета.

Глава сельсовета ,
председатель сельского 
Совета депутатов                                                               Л.А. Потылицына           



4
ВЕСТНИКВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙБОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ

Приложение №1
к решению Большехабыкского 

сельского Совета депутатов
№ВН-132-р от 20.02.2024       

ПОЛОЖЕНИЕ

О премировании, единовременной выплате при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска и выплате материальной помощи, определяет порядок и 

условия премирования, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска и выплате материальной помощи

1. Общие положения
Настоящее положение определяет порядок и условия премирования, 

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и 
выплаты материальной помощи муниципальным служащим Большехабыкского сельсовета.

2. Порядок и условия премирования муниципальных служащих
2.1. Премирование муниципальных служащих производится в целях усиления их 

материальной заинтересованности в повышении качества выполняемых задач, возложенных 
на исполнительный орган сельсовета в высокопрофессиональном компетентном исполнении 
ими должностных обязанностей. В целях усиления мотивации для повышения эффективности 
и качества деятельности муниципальных служащих, достижения конкретных результатов 
деятельности.

2.2. Муниципальным служащим выплачиваются следующие виды премий:
- за успешное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей;
- за продолжительную и безупречную службу;
- за выполнение заданий особой важности и сложности.
Выплата премии может быть приурочена к следующим событиям:
- государственные и профессиональные праздники, празднование Дня села;
- юбилейные даты муниципальных служащих (50, 55, 60 лет);
- награждение Почетной грамотой или Благодарственным письмом Губернатора 
Красноярского края, Законодательного собрания Красноярского края, Главы Идринского 
района, Идринского районного Совета депутатов, Главы сельсовета, Большехабыкского 
сельского Совета депутатов.
- присвоение почетного звания, награждение государственной наградой.

2.3. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются 
муниципальным служащим за своевременное качественное исполнение поставленной задачи, 
за проявленную инициативу с учетом обеспечения общей цели сельсовета.
      2.4.  Премирование муниципальных служащих за отчетные периоды производится с учетом 
фактически отработанного муниципальным служащим в расчетном периоде времени и его 
личного вклада в результаты деятельности администрации Большехабыкского сельсовета.

2.5. Конкретные размеры премии муниципальным служащим определяются в пределах 

фонда оплаты труда и максимальными размерами не ограничиваются.

      
      2.6. Оценка результатов служащего для целей премирования производится в зависимости                                                                                                                                    
- степени и качества выполнения муниципальными служащими возложенных на него 
должностных обязанностей;
- степени и качества выполнения муниципальным служащим поручений Главы сельсовета;
- степени и качества исполнения муниципальным служащим служебного распорядка;
- степени и качества исполнения муниципальным служащим  сроков рассмотрения обращений, 
заявлений граждан, сроков исполнения документов;
- оценки со стороны контролирующих органов;
- оценки выполнения местных целевых программ.

   При определении размера премии могут быть учтены такие обстоятельства, как подготовка 
на высоком организационном уровне районных и местных мероприятий, напряженная 
деятельность по разработке особо важных проектов, программ, выполнение с надлежащим 
качеством обязанности отсутствующего муниципального служащего, оказание помощи 
в работе с муниципальными служащими, проходящими испытательный срок, другие 
положительные и значительные результаты работы.

 
2.7. Выплата премии производится на основании приказа распоряжения администрации  

сельсовета.

     2.8.  Применение к муниципальному служащему дисциплинарного взыскания за 
неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых 
обязанностей не может служить основанием для лишения этого муниципального служащего 
на весь срок действия дисциплинарного взыскания входящих в состав его заработной 
платы стимулирующих выплат (в частности, ежемесячной или ежеквартальной премии и 
вознаграждения по итогам работы за год) или для произвольного снижения их размера

3. Порядок и условия единовременной выплаты при предоставлении 
ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим

    3.1. Муниципальным служащим один раз в год при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата в  размере 3,5 должностного 
оклада с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях с особыми 
климатическими условиями.
         Выплата производится по решению представителя нанимателя одновременно с 
предоставлением ежегодного оплачиваемого отпуска.

     3.2. В порядке исключения, когда муниципальному служащему ежегодный оплачиваемый 
отпуск не предоставлен, единовременная выплата при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска, не выплаченная в течение текущего календарного года, подлежат 
выплате муниципальному служащему на основании правового акта Главы Большехабыкского 
сельсовета, в последнем месяце календарного года.

    3.3. При прекращении или расторжении служебного контракта, освобождении от занимаемой 
должности муниципальному служащему одновременно с выплатой денежной компенсации за 
неиспользованные дни отпуска выплачивается неполученная муниципальными служащими 
единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 
пропорционально отработанному времени.

4. Порядок и условия выплаты материальной помощи муниципальным служащим

4.1. Основанием для выплаты единовременной материальной помощи являются:
смерть супруга(супруги) или близких родственников;
бракосочетание;
рождение ребенка.
4.2. Размер материальной помощи (с учетом районного коэффициента, процентной 

надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями), оказываемой 
муниципальному служащему в течение календарного года, не должен превышать пяти тысяч 
рублей по каждому основанию.

4.3. Выплата материальной помощи производится с учетом районного коэффициента 
и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими 
условиями в пределах средств, предусмотренных на указанные цели при формировании 
фонда оплаты труда муниципальных служащих.

4.4. Выплата производится на основании распоряжения администрации сельсовета 
по письменному заявлению муниципального служащего. В заявлении указывается основание 
для выплаты материальной помощи, к заявлению прилагаются документы, удостоверяющие 
фактические основания для предоставления материальной помощи.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 

20.02.2024                             с. Большой Хабык                            №ВН-132-р

Об утверждении Положения о премировании,
единовременной выплате при предоставлении
ежегодного оплачиваемого отпуска и выплаты
материальной помощи

На основании закона Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового 
регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», Постановления Совета 
администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования 
расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих», 
Решения  Большехабыкского  сельского Совета депутатов от 22.12.2016 № ВН-36-р «Об 
утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих 
иные муниципальные должности, и муниципальных служащих Большехабыкского 
сельсовета»  , Устава Большехабыкского сельсовета Боготольского района Красноярского 
Большехабыкский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
   

1. Утвердить  Положение о премировании, единовременной выплате при 
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и выплаты материальной 
помощи. (Приложение прилагается)

2. Контроль за исполнением Решения возложить на Л.А. Потылицыну
3. Настоящее Решение  опубликовать в газете «Большехабыкский вестник» и разместить на 

официальном сайте администрации Большехабыкского сельсовета
4. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального    опубликования.     

Глава Большехабыкского сельсовета 
Председатель Большехабыкского 
сельского Совета депутатов                                                                   Л.А.Потылицына

Учредители: Совет депутатов
Большехабыкского сельсовета,
Глава Большехабыкского сельсовета

Главный
редактор:
Елисеев Н.И.

Адрес редакции:
662686, Красноярский край,
с. Большой Хабык, ул. Ленина, 2

Отпечатано в типографии ООО «Типография Март», 
г. Абакан, пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н.
Тел. (3902) 22-34-27 Зак. № 24р-77

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00


